Der Glossator *Alanus* (um 1200) kennt drei Arten von Naturrecht: das göttliche Recht – die Billigkeit – der Instinkt. Die natürliche Gerechtigkeit, die Billigkeit (*aequitas*) hat eine zentrale Bedeutung. Sie ist mit dem Geist und der Vernunft des Menschen verbunden, und obwohl sie nur auf Recht oder Unrecht hinweist, gehört die Pflicht, ihren Hinweisen zu folgen, zum positiven Recht. Die verschiedenen Arten des Naturrechts können gleichzeitig gelten: ein Rechtssatz oder eine

---

13 "Ius naturae est, quod in lege et euangelio continetur, quo quisque iubetur alii facere, quod sibi uult fieri, et prohibeetur alii inferre, quod sibi nolit fieri" — D.1.

14 "Cum ergo naturali iure nihil aliud precipiatur, quam quod Deus uult fieri, nihilque uetetur, quam quod Deus prohibet fieri; denique cum in canonica scriptura nihil aliud, quam in diuinis legibus inueniatur, diuine uero leges natura consistant: patet, quod quecumque diuinae uoluntati, seu canonicae scripturae contraria probantur, eadem et naturali iuri inueniantur aduersa. Unde quecumque diuinae uoluntati, seu canonicè scripture, seu diuinis legibus postponenda censentur, eisdem naturale ius preferri oportet." D.9 c.11; "Sed cum naturale ius lege et euangelio supra dicatur esse comprehensum" D. 5 pr. § 2; "In lege et euangelio naturale ius continetur; non tamen quecumque in lege et euangelio inueniuntur, naturali iure cohere probantur. Sunt enim in lege quedam moralia, ut: non occides et cetera, quedam mistica, utpote sacrificiorum precepta, et alia his similia. Moralia mandata ad naturale ius spectant atque ideo nullam mitabilitatem recepisse monstrantur." D. 6 c.3; "Ius autem constitutionis cepit a iustificationibus, quas Dominus tradit Moisi dicens: 'si emeris seruum ebreum etc'" D. 7 pr. — S. *Weigand* 1967, 132–136.

Einrichtung kann zum Naturrecht in allen drei Bedeutungen gehören oder aber zum Naturrecht in einer Bedeutung zugeordnet und gleichzeitig den anderen entgegengesetzt sein. Alanus unterscheidet voneinander auch absolutes Naturrecht einerseits und relatives Naturrecht andererseits. Das absolute Naturrecht ist unabhängig von jedem anderen Recht, und das Naturrecht ist das wirkliche Recht innerhalb jeden anderen Rechts — nicht etwa ein Recht neben anderen Rechten.<sup>15</sup>

Zum Gesetzverständnis des *Thomas von Aquin* (1225–1274) gehört, ähnlich der stoisch-augustinischen Tradition, eine Dreiteilung des Gesetzes in ewiges, natürliches und menschliches oder positives Gesetz (*lex aeterna*, *lex naturalis*, *lex humana seu positiva*). Diese Dreiteilung ergänzt er mit dem göttlichen Gesetz (*lex divina*), das dem Menschen die Ziele offenbart, die außerhalb der Natur stehen.<sup>16</sup>